लक् व क ' ०. ८

किर्ल्होकैकड चाळक मंडळा

आधुनिक मराठी रंगभूमीची नांदी
२ कै. बळवंत पांडुरंग ऊर्फ अण्णासाहेब किर्लोस्कर यांनी लिहिलेल्या:
संगीत शाकुंतल नाटकाचा पहिला चार अंकी दर्भ रविार दि. ३१
ऑक्टोबर १८८० ( आश्विन शुद्ध त्रयोदशी, शके १८०२) या
दिवशी अमृतसिद्धी योगावर पुणेकर रसिकांसमोर करून दाखविण्यात
भाला. किर्लोस्कर संगीत मंडळीच्या वतीने करण्यात आलेल्या या प्रयोगा-
तील सूत्रधाराची भूमिका स्वत: नाटककार अण्णासाहेबांनीच केलेली होती.
त्या प्रयोगाल्या स्वरूपात त्या शुभदिनी मराठी रंगभूमीच्या इतिहासातील
एका नव्या युगाची प्रतिष्ठापना झाली.